Menoch. qui multos ex his refert in d. cas. 562. num. 4. & seq. ubi etiam recenset rationes, quibus fundatur haec opinio.

Calcaneus cons. 22. num. 13.

Fulvius Pacian. in tract. cui incumbonus prob. lib. 2. c. 34. n. 123. vers. de sed an famuli clericorum.

Decian. in tract. crimin. tom. I. lib. 4. cap. 9. n. 47. juncto num. 57. & sequent. ubi relatis hinc inde DD. contrarium sententibus concludit, ancillas & famulos Ecclesiæ, ecclesiasticeque personæ con-ductitios, & qui conuenta mercede inserviunt, minimè fori privilegio gaudere, ita quoque & iu-earum rusticis, quod ante eum voluit Ant. in d. cap. gravem. col. 2. de sent. excom. Felin. de for. com-pet. in cap. 2. num. 3. vers. de rust. qui sequitur Ant. in d. cap. gravem.

Capiblancus in tract. de Baron. pragm. 8. par. 3. n. 69. vers. et consequenti adverte in princa im-pressione, et in secunda impress. eod. loco num. 65. in uers. dubitaram fuit, an familia clericorum, sim-pliciter, tenuit famulos non gaudere.

Fundamenta, quibus prædictati DD. moti sunt plura adducuntur.

Primum, quod coloni, & familiares monacho- rum

rum non liberantur à collectis, licet ipsi monachi immunes sint, ut fundavit, & decisum refert Thesaur. decif. 116.

Secundum, quia si clericus agat contra laicum reivendicatione, vel actione personali super re Ecclesiae, aut ipsius clerici, debet illum coram iudice seculari convenire, per authoritates, & iura, quae allegat Auct. in d. tract. regul. 4. n. 9. Hec duo fundamenta considerantur per Thesaur. in d. decif. 2. 2. n. 1. vers. prima, quod coloni.

Tertium, privilegia tanquam stricti iuris non debent extendi cap. privilegia de regul. iur. in 6. privilegium vero fori concessum clero extendi non debet ad eius servum, famulum, & colonum, hoc argumentum afferit Menoch. in d. casu 562. rum. quinto. vers. primi ea ratione, quo loco conatur respondere argumentis praedictis.

Quartum fundamentum pro hac sententia sumitur ex dispositione tex. in cap. per exemptionem de priuileg. quem pro hac sententia primus omnium allegavit Io. Zar. quem refert Barb. d. cap. 2. num. 3. 1. antē medium de foro. comp. in quo in oblatis, quorum vita habet aliquid spiritualitatis, requiritur qualitas perpetuitatis, ad hoc ut per exemptionem Ecclesiae concessam, ipsi quoque exempti intelligantur, quartō igitur minus gaudebunt famuli temporales, nihil habentes spiritualitatis, ita Abb. in d. capite secundo in fine de foro compet. & Felin. ibidem numero primo ad finem, Gram. d. conf. 102. n. 16. ad principium, Niger. in repetit. dicta extravag. unica de vit. & honest. cleric. num. 87.

Quintum pro hac sententia adducit Aret. post Abb. d. cap. 2. num. 6. circa medium tex. in cap. penult. vers. non sit autem eod. tit. de privil. in 6. ubi aperte decidit Summus Pontifex, privilegium datum Conventui non prodere familiaribus.

Sextum, attenta ratione, quam considerat In. nocent; in cap. 2. de maiorit. & obedient, quare clerici sunt exempti à iurisdictione Imperatoris, quia cum clerici spirituales res sint, & ex toto corpus, & animam dederunt in servitium, & scitem Christi 12. quæst. prima cap. 3. per consequens Papæ iudicio, & constitutionibus subsunt 10. dist. cap. Imperium, at celsat hæc ratio in servis & famulis secularibus, qui non se ita dederunt in servitio, & taliter se non mancipaverunt obsequio Christi.

Septimum, iure cautum non reperitur, quod fori privilegium locum habeat in servis conductitiis, & familiaribus, prout dixit Abbas post Archid. in d. cap. 2. de foro. compet. in 6. quem refert, & sequitur Decian. in tract. crim. in d. cap. 9. lib. 4. n. 57. in fin. qui hoc verum putat, præsertim criminalibus, ne scilicet delicta remaneant, imputa, & detur occasio delinquendi contra iura vulgata, ubi idem in rusticis Ecclesiæ, & clericorum, ut scilicet regulariter non gaudent privilegio fori num. 58. vers. idem ergo, idem quoque testatum reliquit Capycius in d. decif. 12. num. 2. in princ. & Barb. in d. cap. 2. num. 30. quod lucidius, & claridus apparet ex contrariorum resolutione, cum ergo lex hoc non dicat, nec nos dicere debemus, ad iura satis vulgata.

Nec præsumitur, voluisse Romanum Pontificem in præjudicium Regis; & secularis iurisdictiōnis hoc statuere, prout fatetur ipse Romanus Pontifex in cap. novit de iudiciis, tā dixisse Augustinum Morlam refert Carol. de Grassi. tract. de effect. cleric. effect. 1. n. 131. circa medium,

ubi Petrus Augustinus dicit d. cap. 2. posse procedere in locis, & terris S.R.E. subiectis etiam in temporalibus.

Hinc sequentibus opinionem non obstant in contrarium adducta, & primò non obstant tex. in l. prima, & secunda C. de Episc. & cler. cap. generaliter §. nouarum 16. quæst. 1. nam loquuntur per verbum mancipia, & sic erant perpetua, ut bene declarat Felin. in d. cap. 2. num. 1. vers. dicit ibi tex. & post eum Gram. in d. conf. 120. num. 5. ubi ita etiam intelligit tex. in cap. Ecclesiænum 12. quæst. 2. pro contraria sententia adductum, qui tex. loquitur per verbum servos, ut intelligatur de servis, & ante eum glos. in d. cap. Ecclesiænum seruos in verb. clericorum, dum uicitur verb. mancipiis, & ita etiam respondetur ad tex. in cap. iudicatum 89. dist. quem locum hunc in modum intellexit Mart. in tract. de iurisdictione casu 111. in prin. cap. uers. primus est articulus, ante eum glossa ibi. dem in verb. inter eos, vers. alii dicunt.

Secundo respondeatur, in prædictis iuribus 13 (præterquam in d. cap. iudicatum 89. dist.) sanctum esse tantummodo super impositione collectarum de privilegio vero fori nullum verbum, ergo non est idem dicendum de eo, quia non licet argumentari de uno privilegio ad aliud, & de casu ad casum, ut per Jo. Andre, in regula, quæ à iure communi, de reg. iur. lib. 6. & per Abb. in cap. At si clerici 3. col. de iudic. etiam si concessum privilegium esset maius, ad quod volumus arguere, ut per eos, & traditur in cap. sanè de privilegiis. Alioquin privilegia in infinitum multiplicarentur. Quod non est dicendum; siquidem specialia, quæ vocamus, sive privilegia non sunt amplianda, nec ad alios casus trahenda, l. quod vero, & l. ius singulare ff. de legib. cum concord. Ex quo sit, ut si quid sit speciale in uno casu non sequatur, speciale esse in aliis, ut docuit Alexand. in l. si pecuniam col. 1. C. de neg. gest. nec in dubio a regula recedendum est, gl. in l. omnis definitio ff. de reg. jur. & in rub. eiusdem tit. lib. 6.

Nequæ obstat tex. in l. prima C. si quacunque præd. potest. nam nil ad rem nostram facit, cum ob delictum jus dicenti sancitum sit, ipsum jus dicentem non solum esse suspectum domino, quem habet, sed etiam toti familiae. Et enim regulare iuri, ac æquitati consentaneum, quod si judex est suspectus quoad dominum, censeatur etiam suspectus quoad totam eius familiam, sicuti scribunt Inn. & Dec. in cap. insinuante, de officio deleg. & Ang. in d. l. prima. & ibi Bal. num. 4. in fine vers. Hoc præmisso C. de Episc. & cleric. Ea enim ratione eximitur tota domus, quia sicut iudex infestus domino præsumitur, ita etiam familia, à quo indebet posset vexari, quæ cessat in casu, in quo non cadit suspicio, nec timor vexationis. Judex laicus non quia infestus esse præsumitur Ecclesiastice personæ, est incompetens, sed quia Ecclesiastici ex toto corpus, & animam deputaverunt, & dederunt in fortē, & servitium Iesu Christi; ut supra fundatum fuit.

15 Neque obstat tex. in cap. 2. de foro compet. dum Summus Pontifex ait, quod nullus iudicium, neq; Presbyterum, neque Diaconum, aut Clericum vi- lium, aut minores Ecclesiæ, aut permisso Pontificis per se disstringere, aut condemnare præsumat.

Illiad enim verbum minores intelligendum est secundum subjectam materiam de Clericis primis consurce, & minorum ordinum, ex quo verba semper sunt intelligenda secundum subjectam ma- teriam

6 D. REG. JOAN. FRANCISCI SANFELICII

teriam, si uno ff. loc. l. si stipulatus ff. de usq. l. Proculus ff. de usq. l. insulam ff. de p. sc. ver. quod est adeo verum, ut procedat etiam si verba sint improprianda, Rot. dec. 10. num. 6. de testam. in antiqu. ultra quamplures alias autoritates congregatae per Dom. Reg. Valenz. virum summa religione, parique sapientia ornatura, & exultum in cons. 87. num. 22. & 23. lib. 2. & in propriis terminis haec docuit Anch. in dict. cap. 2. numero secundo in princip. & subsecutus est Bellet. d. q. Clerical. part. prima, §. 2. num. 1. dum ex dispositione dicti capituli secundi, de foro compet. fundat, in minoribus ordinibus constitutos exemptos esse a foro saeculari cum requisitis in decretis Conc. Trident, seu de conversis, & oblatis secundum Abb. in d. cap. 2. num. 5. in fine, & ibidem lnn. in verb. minores, sequitur Aret. in cod. cap. 2. num. 6. in princip. qui intelligendi sunt juxta ea, quae diximus paulo supra.

Ad tex. in cap. cum olim, de arbitr. respondeatur ibi non agi de aliquo fori privilegio, sed solum de privilegio, seu lege, & regula illius Hospitalis, ut fratres, seu administratores illius Hospitalis una cum ipsa familia eligere debeant Receptores.

¶ 6 Ad argumentum à fortiori ex autb. habita C. ne fil. pro patre, respondetur, illud fuisse expresse concessum scholaribus, quod non est extendendum ad alios d. cap. privilegia de reg. iur. in 6. cum aliis supra adductis, quae responso convenient etiam doctrinæ Bald. in l. prima C. de uxoribus militum num. 3. pro contraria opinione adductæ, quod loquuntur de privilegio militibus concessio, & in l. resistuenda C. de Advocas. diversorum iudic. supra num. 3. quod privilegium officiali concessum ad subditos extendatur quoad exercitium jurisdictionis, & non facit ad casum, de quo agitur, cum nulla sit concessa jurisdictione per legem Clericis,

Neque obstat, quod pro contraria sententia afferebatur, quod contemplatione domini privilegium concessum est tam respectu servi perpetui, quam temporalis: nam respondeatur, diversam rationem militare in servis perpetuis, quia isti perpetui sunt, & sunt tanquam bona, & res propria Ecclesie, ecclesiasticarumque personarum, quam sunt extra jurisdictionem Judicis secularis per ea, quae dicitur de Grassi. in d. primo eff. l. num. 10. vers. ampliatur quartæ, & haec ratio originaliter fuit Decian. in tra. crucis. in lib. 4. cap. 9. n. 57. vers. sexta famuli in fin. & post eum Farig. quatt. 8. nn. 46. ampl. 15. ad fin. Carol. de Gral. in praetalligata loco vers. 5. pro ista opinione potest adduci alia ratio n. 150. quae ratio non militat in seruo temporali.

Nec est facienda vis in verbis litterarum Episcopi, ibi: & perpetuum servitorem, attendendum est eu m. id, quod in effectu & in veritate est, non quod verbis exprimitur: nam sensus, & non verba inspicenda sunt, lib. 3. C. de liber. preserit, perpetui enim sunt mancipia, tex. est in cap. genitatorum. novarum 16. que & primi, ibi fundos, & mancipia vestra, & in l. prima C. de Episcop. & cleric. ibi vos, & mancipia vestra.

¶ 20. Et juxta hanc opinionem per Collaterale Consilium fuerunt missa litteræ hortatoriales de anno 1615. ut in Registro in fol. 90. & ita decisum per M.C. & S.C.

In causa Horatii Rago inquisiti de iustibus scopis, pectorum parvulorum, & aliis offenditionibus ini-

personam Locumtenentis Terra Galatæ, tempore quod causa remaneat in M.C. & per S.C. confirmatum decretum mensis Augusti, & Octobris 1617. in Banca Putei, & iterum sub die 18. Februario 1619. per doctissimum, & integrissimum Regentem Rovitum tunc Regium Confessorium delegatum fuit denegata remissio Joannis Ambro, si Monachi inquisiti de confessione monete, quis servus Ecclesie.

21 Qui vero veniant appellatione servorum, vel famulorum, cumulat doctissimus Grassi. de effect. cleric. eff. l. num. 152. vers. Qui vero veniant.

22 Confratres tertii ordinis, qui vocantur conversi, seu oblati novitii Hospitalarii an gaudent privilegio fori, Capitulo de Baronib. prag. 8. part. 3. & num. 54.

Addit. D. Regentem Marchionem Belmonti se repetit. Autb. Ingressi, cap. 10. Augustin. Barb. de foro Eccles. universo cap. 39. de privileg. fori & a. nn. 44.

ARGUMENTVM.

An alienata re litigiosa in Clericum, seu Ecclesiasticam personam judiciata sit finiendum coram eodem Judice laico, ac sententia exequutioni demandanda per eundem

SUMMARIUM.

2 Alienata re litigiosa in clericum an per Judicem laicum possit procedi ad exequutionem sententia, vel sine remittenda concordantia onequatione ad Judicem Ecclesiasticum, & natus.

4. 5. & 14.

Alienata re litigiosa, quando sit agendum contra novum possessorem revocatoria, & quando possit onequi contra possessorem, & preferri sententia contra conveniendum ex decreto Judicis laicæ, & num. 15.

Bona in causa indicasi pignori capta, si fuerint in clericum alienata ab ipso reo sine authoritate Judicis, authoritate eiusdem Judicis laici sunt vendenda, natus. 17.

Ecclesia, ecclesiasticaque persona non comprehendatur sub statuto per Regem lat. Alienatio rai litigiosa est nulla & 6. & habetur ac si non esset facta natus. 10.

Lito pendente non potest fieri cassio ad effectum ut iudicium transferatur concessionarium, sed iudicium currit cum cedente, & sententia exequutioni demandatur contra novum possessorem, quavis alienatio in clericum facta sit, siue is sciverit, siue ignoraverit, rem esse litigiosam siue actio sit in rebus, siue in personam, siue de re ipsa, vel generalis, & num. 8.

9 Tertio opponente se lis in iudicio inequatus, an & quando procedendum sit ad ipsum iubet, tamen via ordinaria.

11 Actus factus contra legis prohibitionem est nullus iure.

12 Clericus effectus post caput iudicium coram Judice laico an declinabit forum.

13 Clericus successor laici an ligetur in fastitia coram Judice laico incubata.

16 Clerici dñm litigant in Regiis Tribunalibus re

- nentur ad observantiam cap. conventus.
 Clericus an remaneat subiectus dispositioni Regia Pragmatica. si velit facere præventionem aduersus instrumentum.
 Statuta, seu consuetudines laicorum in decisionibus causarum non ligant clericos, & personas Ecclesiasticas secus si respiciant processum faciendum, & ordinem iudicii, ut ibid. paulo infra.
 Ex deposito facto sponte per Clericum ut audiatur super nullitatibus, dicitur præventa causa, & non persona.
 Clericus litigans in fore seculari arctatur ex tempore prædicto instantia à statutis laicorum, & cum ratione.
 Litigans in iudicio seculari, arctatur statuto disponente super exhibitione mandati.
 Clericus actor succumbens, condemnatur per iudicem laicum in expensis.
 17 Ad exequitionem realem super bonis per clericum possessis quomodo sit procedendum rem fivit.
 Agens ad avocandum pecuniam à Judice laico clero liberatam in concursu creditorum coram quo Judice agere debeat, num. 17.
 18 Si eodem die citationis reperiatur alienata res, super qua mota est lis; aut dicatur alienatio rei litigiosæ, & an vitium litigiosæ habeat locum in alienatione facta ex causa dotis.
 19 Clericus suscipiens ordines minores; & beneficium Ecclesiasticum obtiuens post delictum commissum in fraudem Regia iurisdictionis an gaudeat privilegio fori.
 20 Et quid si est causa, & persona præventa, & num. 23. & 25. bis decisum num. 22. & 26. & quid in clero prima tonsura, num. 29.
 21 Habilitatus cum cautione dicitur carcera-
 bns.
 24 Clericus amittens fori privilegiorum ratione fraudis non amittit privilegiorum Canonis si quis suadente Diabolo,
 27 Professio facta post delictum, & post sententiam fori iudicationis in fraudem Regia iurisdictionis, an exigat resarc. à iurisdictione Judicis laici.
 28 Professus equiparatur clero in sacris confron-
 tuo.
 28 Clericus prima tonsura cum falsis dimissoriis initatus non gaudet privilegio fori. Et quid si sit irregularis, quia bigamus, ibid.
 30 Clericus nulliter ad ordines promovetus, quia ir-
 regularis, an gaudeat privilegio fori. Et praxis, quo observatur per Indicem laicum, quando reperitur in eius posse, num. 31.

DECISIO II.

tione rei litigiosæ per conventum in aliquem quovis modo lite pendente contestata, vel quasi, aut aliis sciens, vel ignorans, ipso connivente possessionem intraverit, finitur judicium in personam transferentis, & si per multas manus posses-
 sio ambulaverit, exequutio fiat contrà possessorem, ad quem dicta res, vel possessio invenitur manere, cumque clerici, Ecclesiasticaeque perso-
 næ non comprehendantur in statuto per Regem lato, de quo latè dicemus infra cap. 159. num. 4. se-
 quitur secundum eum, quod coram Judice Eccle-
 siastico sit petenda exequutio, assert quoque Præs. in præallegata decis. doct. Abb. in c. Ecclesia Sanctæ Mariae penult. col. vers. nunc quaro ut lit. pend.
 qui tenet hoc casu omnia concernentia execu-
 tionem lententia esse explenda coram Judice suo,
 qua Abb. decisione tanquam in propriis terminis particulariter moti fuerunt illi Domini, eandem sequutus fuit opinionem Molfes. in consona. ad Con-
 suet. Neap. par. 2. de person. num. 29. quest. 8.
 Secuatur contrarium ad præsens in Regiis Au-
 ditoriis. Et quamvis in clericum sit facta aliena-
 tio, profertur sententia contra conventum laicum,
 & exequutioni demandatur super ipsa re, & si in personam clerici, seu Ecclesiasticae personæ pos-
 sessio sit translata Fundamentum, quod pro hac obseruantia adduci potest, illud principaliter est,
 nullitas ipsius alienationis tex. est in l. fin. C. de li-
 tigios. Abb. in c. Ecclesia Sanctæ Mariae, ut lit. pend.
 num. 10. vers. Et duæ sunt pars dicit, quod contractus super re litigiosa ipso iure non tenet, &
 firmam refert esse conclusionem Innoc. idem Abb.
 6 in cap. 2. de alien. iudicij mut. causa fact. Afficit.
 decis. 354. in fin. dicit, quod lite pendente non po-
 test fieri cessio ad effectum, ut judicium transfe-
 ratur in cessionarium, & sic oportet, quod judi-
 cium currat cum cedente, & lententia lata con-
 tra principalem reum potest mandari exequutio-
 ni contra eum, qui rem litigiosam emit. Bart. in
 l. fin. vers. Quaro, dicitur C. de litigios. Parlad. distusæ lib. 2. rerum quotid. cap. fin. quarta pars §. 5. num. 6.
 8 quamvis in clericum, vel Ecclesiasticam perso-
 nam alienatio facta sit, Hier. Cævall. præf. quest.
 corr. contrà communiones tom. 3. q. 820. à num. 28.
 subdens paulo inferius, sive sciverit, sive igno-
 raverit, rem esse litigiosam; sive actio sit in rem,
 sive in personam sive de re ipsa controversia sit, vel
 generalis de omnibus bonis alicuius, quia posse
 res judicata exequi poterit a l'uersus tertium pos-
 sessorem, qui tertius possessor non est citandus, cum
 alienatio nulla sit, sed judicium agitari debet con-
 trà ipsum principalem debitorem, nec si tertius
 possessor se liti offerat, & doceat de iure suo, via
 exequutiva officeretur ordinaria, ne contingit, quo-
 ties tertius se opponit liti, quia illud procedit, quo-
 ties verditio, vel tunculus est validus, secus verò si
 nullus, & causatus post litem motu, hæc Cæ-
 vall.